Администрация Вармазейского сельского поселения
 Большеигнатовского муниципального  района
   Республики  Мордовия

[bookmark: _GoBack]                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 апреля  2023 г.                                                                              21
                                                     с. Вармазейка

Об утверждении отчета о реализации долгосрочной целевой программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия  на 2016-2025 годы»

       В соответствии с Приказом Министерства экономики Республики Мордовия от 7 августа 2014 года № 117-П «Об утверждении примерного порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципальных образований в Республике Мордовия и Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ муниципальных образований в Республике Мордовия», администрация Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района постановляет:

1. Утвердить годовой отчет о реализации долгосрочной целевой программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия  на 2016-2025 годы» за 2022 год.
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава сельского поселения                                      А.Р.Рабина

Приложение
к постановлению администрации
Вармазейского сельского поселения
от 25.04.2023г.№ 21

[bookmark: Par370]Отчет о ходе реализации долгосрочной целевой программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия  на 2016-2025 годы» за 2022 год.
таблица 1
Сведения о финансировании и освоении средств муниципальной программы

	      Всего,     средства местного
       бюджета (тыс.рублей)

	Запланировано по программе.
	профинан-
сировано
	освоено

	     1
	    2

	   3

	Всего по    долгосрочной целевой     программе
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия  на 2016-2025 годы»  в том числе:
	0
	0
	0

	Информировать жителей  Вармазейского сельского поселения о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов, посредст​вом размещения информации в муниципальных средствах массовой информации
	Без финансирования

	Организовать подготовку проектов, изготовле​ние, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории Вармазейского сельского поселения по антитеррори​стической тематике
	0
	0
	0

	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информацион​ных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информа​ции на стендах
	Без финансирования

	Проводить комплекс мероприятий по выявлению и пресечению изготовления и распространения литературы, аудио- и видеоматериалов, экстремистского толка, пропагандирующих разжигание национальной, расовой и религиозной вражды
	Без финансирования

	Осуществлять еженедельный обход территории муниципального образования на предмет выяв​ления мест концентрации молодежи. Уведом​лять о данном факте  РВД по Большеигнатовскому району
	Без финансирования

	Организация в культурных заведении профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	Без финансирования

	Организовать и провести тематические меро​приятия: конкурсы, викторины, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	Без финансирования

	Проводить тематические беседы в библиотеках и домах культуры расположенных на территории Вармазейского сельского поселения , по действиям населения при возникновении террористических угроз и ЧС
	Без финансирования

	На базе сельской библиотеки изготовить информационно-пропагандистский материал профилактического характера
	Без финансирования

	Организовать и провести круглые столы, семи​нары, с привлечением должностных лиц и спе​циалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экс​тремистской направленности
	Без финансирования

	Через средства массовой информации информировать граждан о наличии в Администрации Вармазейского сельского поселения телефонных линий для сообщения фактов террори​стической экстремистской и деятельности
	Без финансирования

[bookmark: Par407]

Таблица 2

 Сведения о выполнении мероприятий долгосрочной целевой программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия  на 2016-2025 годы» за 2022 год.
	N п/п
	   Наименование
   мероприятия
	Результаты  реализации
	Проблемы, возникшие в ходе   реализации мероприятия

	  1
	        2
	    4
	            5

	1.
	Информировать жителей  Вармазейского сельского поселения о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов, посредст​вом размещения информации в муниципальных средствах массовой информации
	В местной газете «Луч»  размещалась информация о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов
(газета «Луч» №10 от 18.02.2022г, №32 от 14.07.2022г.,№46 от 11.11.2022г.,)
	нет

	2.
	Организовать подготовку проектов, изготовле​ние, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории Вармазейского сельского поселения по антитеррори​стической тематике
	Распечатывались памятки и рекомендации для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории Вармазейского сельского поселения по антитеррори​стической тематике .
	нет

	3.
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информацион​ных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информа​ции на стендах
	Размещены информационные материалы в местах массового скопления пребывания граждан о действиях в случае возникновения угроз террористического характера,
	нет

	4.
	Проводить комплекс мероприятий по выявлению и пресечению изготовления и распространения литературы, аудио- и видеоматериалов, экстремистского толка, пропагандирующих разжигание национальной, расовой и религиозной вражды
	При проведению мероприятий не было выявлено изготовление и распространение литературы, аудио- и видеоматериалов, экстремистского толка, пропагандирующих разжигание национальной, расовой и религиозной вражды
	нет

	5.
	Осуществлять еженедельный обход территории муниципального образования на предмет выяв​ления мест концентрации молодежи. Уведом​лять о данном факте  РВД по Большеигнатовскому району
	Проводился обход территории на предмет выяв​ления мест концентрации молодежи
	нет

	6.
	Организация в культурных заведениях профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	проведены беседы с молодёжью по теме  «Давайте дружить», «приёмы эффективного общения», «Мы разные ,но мир у нас один», «Мы одна семья»,»Миру-мир», «Все мы разные,но заслуживаем счастья»
	нет

	7.
	Организовать и провести тематические меро​приятия: конкурсы, викторины, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	Проведена викторина «Профилактика и разрешение конфликтов»

	нет

	8.
	Проводить тематические беседы в библиотеках и домах культуры расположенных на территории Вармазейского сельского поселения , по действиям населения при возникновении террористических угроз и ЧС
	Проводились тематические беседы в библиотеках и Домах культуры
	нет

	9.
	На базе сельской библиотеки изготовить информационно-пропагандистский материал профилактического характера
	В библиотеке организован «уголок» профилактического характера
	нет

	10.
	Организовать и провести круглые столы, семи​нары, с привлечением должностных лиц и спе​циалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и
экс​тремистской направленности
	Проведены «круглые столы» :« Богатое многообразие мировых культур», «Нам надо лучше знать друг друга»
	нет

	11.
	Через средства массовой информации информировать граждан о наличии в Администрации Вармазейского сельского поселения телефонных линий для сообщения фактов террори​стической и экстремистской  деятельности
	В местном бюллетене «Луч» размещён номер телефона для сообщения фактов террори​стической и экстремистской  деятельности
	нет

1. Сведения  о  достижении  значений  целевых  показателей долгосрочной целевой программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия  на 2016-2025 годы» за 2022 год.
Таблица   3

	N
п/п
	Наименование
целевого показателя,
 единица измерения
	Значение целевого показателя
	Обоснование
отклонений значений
целевого показателя
на конец отчетного
     периода
   (при наличии)

	Ед.измерения
	план
 на
год
	факт за
отчетный
 период

	 1
	         2
	      3
	 4
	   5
	         6

	1.
	Совершение (попытка совершения) террористических актов на территории  Вармазейского сельского поселения
	Кол-во
	0
	  0
	нет

	2.
	Совершение актов экстремистской направленности против соблюдения прав и свобод человека на территории Вармазейского сельского поселения
	Кол-во
	0
	0
	нет

[bookmark: Par737]Сведения о внесенных в муниципальную программу изменениях
по состоянию на 01.01.2023г.
Наименование муниципальной программы
 «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия  на 2016-2025 годы».

	№
п/п
	Вид нормативного правового акта
	Дата принятия
	Номер
	Содержание изменений (краткое изложение)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Постановление
	30.08.2017
	40
	Продлён срок действия программы.
Текст программы изложен в новой редакции

	2
	Постановление
	25.08.2020
	51
	Продлён срок действия программы.
Текст программы изложен в новой редакции

Социально-экономическая эффективность реализации Программы проявляется в следующих  целевых показателях:
-совершенствование механизма, обеспечивающего эффективную профилактику терроризма и экстремизма в поселении;
- обеспечение максимальной антитеррористической защищенности  объектов жизнеобеспечения, с массовым пребыванием людей.
Работниками культуры проведены «круглые столы» и мероприятия по вопросам профилактики терроризма и экстремизма на территории  поселении.
По итогам 2022 года выполнены все мероприятия, запланированные в рамках программы.
На реализацию программы и проведение мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории Вармазейского сельского поселения на 2022 год бюджетом Вармазейского сельского поселения не предусмотрено
          Эффективность реализации программы соответствует высокому уровню эффективности.